
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06160 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06160 

 Del: 21/08/2019 

 Esecutivo da: 22/08/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale 

 

 

 

OGGETTO:  

INTEGRAZIONE FORNITURA QUOTIDIANI PER UFFICIO STAMPA - DIREZIONE 

UFFICIO DEL SINDACO 2019  

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel) ed in particolare gli artt. 107 e 183; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il DPR n. 633/72 (in materia di imposta sul valore aggiunto) ed il DPR n. 642/72 (in materia di 

imposta di bollo); 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) ed in particolare gli artt. 29, 30, 31, 32, 36, 80 e 

95 e le vigenti Linee guida dell’Anac n. 4/2016 relative alle procedure di affidamento di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016; 

 

Viste le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la Legge n. 241/90 ed in particolare gli artt. 5 e 6 bis; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti: 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 13; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 

servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c.3 e l’allegato 1, il quale 

ultimo, tra le tipologie di acquisti in economia, contempla alla lett. d) l’acquisto di libri, riviste, 

giornali e pubblicazioni di vario genere ed abbonamenti a periodici e ad agenzie di informazione; 

 

Viste: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 “Documenti Programmatici 2019-2021 

– approvazione Note aggiornamento Dup – Bilancio Finanziario - Nota Integrativa e Piano 

Triennale Investimenti; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06160 

 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 259/2019 che approva il Peg per il periodo 2019-2021; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale (DD) n. 31/2018 con la quale è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità della P.O. Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale della Direzione 

Ufficio del Sindaco, attribuzione rinnovata con Determinazione del Direttore Generale n. 3510/2019; 

 

Preso atto che con nota del 13.08.2019 agli atti d’ufficio, il Portavoce del Sindaco ha comunicato la 

necessità di integrare l’attuale fornitura di quotidiani cartacei per il Sindaco/Ufficio stampa con 

l’aggiunta del quotidiano “Il Foglio”, dal 27.08.2019 dal 31.12.2019; 

 

Preso atto, inoltre, che con nota del 20.08.2019 (agli atti) della ditta Fanfani di Minelli Matilde sita in 

Via Porta Rossa angolo via Calimala (affidatario dal 01.07.2019 al 31.12.2019 della fornitura di 

giornali cartacei per la Direzione scrivente, come da DD n. 2019/4789), viene quantificata in 

complessivi € 207,00 (Iva assolta ex art.74 c.1 lett. c, DPR 633/72) la somma necessaria per il 

quotidiano “Il Foglio” dal 27.08.2019 dal 31.12.2019; 

 

Evidenziato che la fornitura di cui trattasi non prevede alcuna forma di retribuzione per il fornitore 

(commissioni, aggi, ecc.) e che la spesa della fornitura è determinata unicamente dal costo corrente 

della pubblicazione, che ha un prezzo imposto e uniforme a livello nazionale; 

 

Considerato pertanto di dover disporre la fornitura di cui trattasi, a titolo di “quinto d’obbligo” ex art. 

106, c. 12 del dl.gs. 50/2016, e di imputare la somma necessaria, quantificabile in complessivi € 

207,00, sull’esercizio finanziario di bilancio 2019- capitolo n. 2070; 

 

Evidenziato di aver provveduto presso Anac ai sensi delle Leggi n. 136 e n. 217 anno 2010, ad 

incrementare della suddetta somma lo Smart-Cig n. Z7228E5484 acquisito a seguito della DD n. 

2019/4789; 

 

Verificata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico dell’affidatario nel casellario 

informatico presso ANAC; 

 

Dato atto che chi sottoscrive il presente atto è anche responsabile del procedimento, ex art. 5 ss. L. 

241/90, non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 

della Legge 241/90, ed attesta la regolarità tecnica del provvedimento ex art. 147bis del TUEL; 

 

per le motivazioni fin qui espresse: 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre a titolo di “quinto d’obbligo” ex art. 106, c. 12 del dl.gs. 50/2016, alla ditta Fanfani di 

Minelli Matilde sita in Via Porta Rossa angolo via Calimala, la fornitura del quotidiano cartaceo “Il 

Foglio” dal 27.08.2019 fino al 31.12.2019, ad integrazione dell’attuale fornitura di quotidiani per il 

Sindaco/Ufficio stampa già disposta con DD 2019/4789; 

 

2. di imputare ai fini di quanto sopra, a beneficio della ditta Fanfani di Minelli Matilde (Codice 

Beneficiario n. 57599) la somma complessiva massima di € 207,00 (Iva assolta ex art.74 c.1 lett. c DPR 

633/72), sul capitolo n.2070 dell’esercizio finanziario di bilancio 2019;  

 

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. del 

d.lgs. 104/2010. 

 

 

 

 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06160 

 

Firenze, lì 21/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Massimo Capantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 2070 0 19/006987 00 207 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/08/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


